
1 252

1 045

685

386

120 108
26 6 1 1

340
426

320 313

25 48 3 5 6 2

B
u

rk
ā

n
i

Sī
p

o
li

B
ie

te
s

Ķ
ip

lo
ki

G
u

rķ
i

Zi
ed

kā
p

o
st

i

P
u

ra
vi

Sa
lā

ti

M
ā

rr
u

tk
i

T
o

m
ā

ti

Dārzeņu platības 2023.gadā, CSP un LAD (apstiprinātās platības) datu salīdzinājums, tūkst. ha

CSP LAD, t.sk. ISIP

3
5

0
8

2
2

8
4

1
5

3
5

8
9

9

4
8

3

6
2

9

1
2

9 2
8

2

2
3

9

1
2

9

9
9

5
9

1
7

2
3

8
4

2
1

6
2

1
3

9
5

7
0

4

3
5

0

4
7

0

2
2

4

2
0

2

1
4

9

1
0

7

9
3

4
7

1
2

Ā
b

el
es

U
pe

n
es

Sm
il

ts
ēr

kš
ķi

C
id

o
n

ija
s

Ze
m

en
es

K
rū

m
m

el
le

n
es

A
ro

n
ija

s

A
ve

n
es

B
u

m
bi

er
es

Ķ
ir

ši

P
lū

m
es

Jā
ņ

o
ga

s

Ēr
k

šķ
o

ga
s

Augļu un ogu platības 2023. gadā, CSP un LAD (aptiprinātās 
platības) datu salīdzinājums, tūkst ha

CSP LAD, t.sk. ISIP

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

Augļu koku un ogulāju stādījumu platības, ha

0

100

200

300

400

500

600

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

Pārējo dārzeņu platība, ha

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

Dārzeņu atklātā lauka platības, ha

ziedkāposti

sīpoli
 lociņiem

puravi

Augļu koku un ogulāju stādījumu platību un kopražas izmaiņas

# LAD (Lauku atbalsta dienesta) dati atspoguļo platību maksājumiem apstiprinātās 
augļu koku un ogulāju platības. Jāņem vērā, ka minimālais  lauka lielums, ko var 
pieteikt atbalstam, ir 0,3 ha. Savukārt CSP savā apsekojumā  iekļauj arī piemājas 
dārzus. 

# Augļu un ogu platības  stādījumu platības, ieskaitot zemenes, 2023. gadā  salīdzinot ar 2022. 
gadu pieaugušas  par 87 ha jeb 1%, sasniedzot 10 480 ha.

# Lielāko platību 2023. gadā  aizņēma ābeļu stādījumi 3508 ha jeb 33%, upenes 2284 ha jeb 

22% un smiltsērkšķi 1535 ha jeb 15%. Vislielākais platību pieaugums 2023. gadā salīdzinājumā 
ar 2022. gadu bija upenēm par 208 ha jeb 10%. 2023. gadā augļu un ogu kopraža  palikusi 

praktiski nemainīga sasniedzot 16,4 tūkst. t.

# Atklāta  lauka dārzeņu kopējā  aizņemtā  platība  2023. gadā 
salīdzinot ar 2022. gadu ir samazinājusies par 398 ha jeb 6% un 
kartupeļu platība  samazinājusies  par 2,4 tūkst. ha jeb 14%.

# Atklātā  lauka dārzeņu kopraža  2023. gadā  salīdzinot ar 2022. 
gadu samazinājusies  par 0,5 tūkst. tonnu jeb 0,5%, bet 
kartupeļu kopraža  palielinājusies par 11,5 tūkst. tonnu jeb 5%.

# Kartupeļu cena 2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu 
samazinājusies  par 2%, savukārt pārtikas  kartupeļiem 
palielinājusies  par 5% un dārzeņiem - par 3%. Dārzeņu 
iepirkuma cena 2023. gadā bija 877,43 eur/t, pārtikas 
kartupeļiem 257,69 eur/t un kartupeļiem 21564 eur/t.

Atklāta lauka dārzeņu kopraža un platību un kopražas izmaiņas

Siltumnīcās audzēto dārzeņu kopraža un tās izmaiņas

# Dārzeņu  kopraža siltumnīcās 2023. gadā salīdzinot  ar 2022. 
gadu samazinājusies  par 18%. 2023. gadā gurķi aizņēma  
lielāko īpatsvaru no segto dārzeņu kopražas (54%) un tomāti 
(44%).

AUGĻU UN DĀRZEŅU RAŽOŠANAS PĀRSKATS PAR 2023. GADU

ābeles

bumbieres
smiltsērkšķi

upenes

pārējie

kāposti

burkāni

bietes

sīpoli

ķiploki
ķirbji

pārējās platības

cidonijas

2023 / 2022
2023 / iepriekšējo 3 

gadu vidējo
2023 / 2022

2023 / iepriekšējo 3 

gadu vidējo

Kāposti -5% -6% 16% 1%

   no tiem ziedkāposti 10% 1% 79% 25%

Puravi -4% -7% 35% -7%

Salāti -40% -31% -67% -63%

Sīpoli lociņiem -7% 7% 8% 8%

Pārējie lapu un kātu dārzeņi -22% -38% 56% -29%

Gurķi -8% -14% 25% 4%

Tomāti -67% -63% -50% -63%

Kabači -7% 6% 73% 32%

Ķirbji -9% -8% 76% 10%

Pārējie augļu dārzeņi -34% -10% -7% -3%

Bietes -3% -2% -17% -8%

Burkāni -11% -9% -15% -9%

Sīpoli -6% -4% -3% -2%

Ķiploki -8% -15% -35% -35%

Mārrutki -83% -82% -86% -87%

Pārējie sakņaugu dārzeņi 59% -9% 32% -51%

Zaļie zirnīši -25% -10% 75% 17%

Kopā (dārzeņi) -6% -8% -0,5% -4%

Kartupeļi -14% -10% 5% -4%

KopražaSējumu platības

Kopraža, t

2023 / 2022
2023 / iepriekšējo 

3 gadu vidējo
2023

Tomāti -2% -4% 4 710

Gurķi -28% -19% 5 810

Salāti -49% -61% 46

Pārējie dārzeņi -18% -58% 95

Dārzeņi kopā -18% -15% 10 661

Kopraža, %



Atklāta lauka dārzeņu platības 2015.-2023.gadā, ha

 uz sākumu

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

530 493 579 564 490 348 261 286 250

942
1 462 1 485 1 470 1 558

1 462 1 418 1 318 1252

2 937 2 221 2 148
1 844 1 860

1 580
1 442 1 392

1233

919
829

1 182

1 152 1 130

1 162
1 121 1 112

1045

1 115

1 073
735

817 926

750
710 707

685

425
656 527

494
594

619

609
583

530

151 179 511
603

684

798

560
421

386

118 91 90
110

90
83

93

132
123

127 138 185 175
174

178

168

130
120

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

Atklāta lauka dārzeņu platības

Pārējie Burkāni
Kāposti Sīpoli
Bietes Ķirbji
Ķiploki Pārējie lapu un kātu dārzeņi
Kabači Gurķi

186

135

251 249 247

117 114 98 108

75

82

116
102

10

15
50 91 60

33
91

90
85

107

128 53
47

45

51 29

66

63

52

51

19

28

26

93

15

41

37

54

6

6

8

6

78

124

6 10

7

12

10

6

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Pārējo dārzeņu platības

Ziedkāposti
Sīpoli lociņiem
Pārējie augļu dārzeņi
Puravi
Salāti



Atklāta lauka dārzeņu kopraža un platību un kopražas izmaiņas

 uz sākumu

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2023 / 2022
2023 / iepriekšējo 3 

gadu vidējo
2023 / 2022

2023 / iepriekšējo 3 

gadu vidējo

Kāposti -5% -6% 16% 1%

   no tiem ziedkāposti 10% 1% 79% 25%

Puravi -4% -7% 35% -7%

Salāti -40% -31% -67% -63%

Sīpoli lociņiem -7% 7% 8% 8%

Pārējie lapu un kātu dārzeņi -22% -38% 56% -29%

Gurķi -8% -14% 25% 4%

Tomāti -67% -63% -50% -63%

Kabači -7% 6% 73% 32%

Ķirbji -9% -8% 76% 10%

Pārējie augļu dārzeņi -34% -10% -7% -3%

Bietes -3% -2% -17% -8%

Burkāni -11% -9% -15% -9%

Sīpoli -6% -4% -3% -2%

Ķiploki -8% -15% -35% -35%

Mārrutki -83% -82% -86% -87%

Pārējie sakņaugu dārzeņi 59% -9% 32% -51%

Zaļie zirnīši -25% -10% 75% 17%

Kopā (dārzeņi) -6% -8% -0,5% -4%

Kartupeļi -14% -10% 5% -4%

KopražaSējumu platības



Dārzeņu segto platību kopraža un tās izmaiņas

 uz sākumu

# Dārzeņu kopraža siltumnīcās 2023. gadā salīdzinot ar 2022. gadu samazinājusies par 
18%. 2023. gadā gurķi aizņēma lielāko īpatsvaru no segto dārzeņu kopražas (54%) un 
tomāti (44%).

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

Kopraža, t

2023 / 2022
2023 / iepriekšējo 

3 gadu vidējo
2023

Tomāti -2% -4% 4 710

Gurķi -28% -19% 5 810

Salāti -49% -61% 46

Pārējie dārzeņi -18% -58% 95

Dārzeņi kopā -18% -15% 10 661

Kopraža, %



Dārzeņu platības 2023. gadā, CSP un LAD datu 
salīdzinājums, tūkst. ha

 uz sākumu

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Lauku atbalsta dienests

1 252

1 045

685

386

120 108
26 6 1 1

340
426

320 313

25 48
3 5 6 2

B
u

rk
ā

n
i

Sī
p

o
li

B
ie

te
s

Ķ
ip

lo
ki

G
u

rķ
i

Zi
e

d
kā

p
o

st
i

P
u

ra
vi

Sa
lā

ti

M
ār

ru
tk

i

To
m

āt
i

CSP LAD, t.sk. ISIP



Dārzeņu ražošana

• Atklāta lauka dārzeņu kopējā aizņemtā platība 2023. gadā salīdzinot 
ar 2022. gadu ir samazinājusies par 398 ha jeb 6% un kartupeļu 
platība samazinājusies par 2,4 tūkst. ha jeb 14%.

• Atklātā lauka dārzeņu kopraža 2023. gadā salīdzinot ar 2022. gadu 
samazinājusies par 0,5 tūkst. tonnu jeb 0,5%, bet kartupeļu kopraža 
palielinājusies par 11,5 tūkst. tonnu jeb 5%.

• Kartupeļu cena 2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu 
samazinājusies par 2%, savukārt pārtikas kartupeļiem palielinājusies 
par 5% un dārzeņiem - par 3%. Dārzeņu iepirkuma cena 2023. gadā 
bija 877,43 eur/t, pārtikas kartupeļiem 257,69 eur/t un kartupeļiem 
21564 eur/t.

• LAD (Lauku atbalsta dienesta) dati atspoguļo platību maksājumiem 
apstiprinātās dārzeņu platības. Jāņem vērā, ka minimālais lauka 
lielums, ko var pieteikt atbalstam, ir 0,3 ha. Savukārt CSP savā 
apsekojumā iekļauj arī piemājas dārzus.  

 uz sākumu



Augļu koku un ogulāju stādījumu platība un kopraža

 uz sākumu

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2023 / 2022
2023 / iepriekšējo 3 

gadu vidējo
2023 / 2022

2023 / iepriekšējo 

3 gadu vidējo

Augļu koki un ogulāji kopā (neiesk. zemenes) 1% 4% 4% 8%

Ābeles -3% -2% -23% -11%

Bumbieres 1% 4% -63% -46%

Smiltsērkšķi 0% 5% -11% -12%

Cidonijas 3% 10% -54% -31%

Plūmes 2% 0,3% -21% -16%

Ķirši -4% -2% -61% -51%

Jāņogas -14% -10% -74% -65%

Upenes 10% 11% -67% -57%

Ērkšķogas -6% -9% 88% 45%

Aronijas -13% -9% -19% -25%

Zemenes -7% -3% -42% -19%

Avenes 0% 7% -48% -42%

Krūmmellenes 3% 4% -69% -63%

Pārējās ogas (dzērvenes) -6% -1% -26% -42%

Kopā 1% 3% 0,01% 6%

Sējumu platības Kopraža



Augļu koku un ogulāju stādījumu platības 2023. gadā, CSP un 
LAD (apstiprinātās platības) datu salīdzinājums, tūkst. ha

 uz sākumu

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Lauku atbalsta dienests

3
5

0
8

2
28

4

1
53

5

89
9

48
3 62

9

1
2

9 28
2

23
9

1
2

9

99 5
9

17

2
38

4

2
1

6
2

1
39

5

7
0

4

35
0 4
7

0

22
4

20
2

1
4

9

10
7

93 47 1
2

Ā
b

e
le

s

U
p

en
es

Sm
ilt

sē
rk

šķ
i

C
id

o
n

ija
s

Ze
m

en
es

K
rū

m
m

e
lle

n
e

s

A
ro

n
ija

s

A
ve

ne
s

B
u

m
b

ie
re

s

Ķ
ir

ši

P
lū

m
es

Jā
ņ

o
ga

s

Ē
rk

šķ
o

ga
s

CSP LAD, t.sk. ISIP



Augļu koku un ogulāju stādījumu platības, ha

 uz sākumu

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

3 862 3 950 3 751 3 750 3 737 3744 3639 3598 3508

181 180 230 224 221 221 215 236 239

563
811 962 1 125 1 291 1210 1311 1535 1535200
275 326

468
619 640 673

872 899
666

845 1 010
1 260

1 483 1598 1786

2076 2284

499

515
518

542

553 522 492

521 483

261

299
344

486

545 535 575

608 629
185

199 188

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pārējās ogas (dzērvenes)

Aronijas

Ērkšķogas

Krūmmellenes

Avenes

Zemenes

Upenes

Jāņogas

Ķirši

Plūmes

Cidonijas

Smiltsērkšķi

Bumbieres

Ābeles



Augļu un ogu ražošana

• Augļu un ogu platības stādījumu platības, ieskaitot zemenes, 2023. 
gadā salīdzinot ar 2022. gadu pieaugušas par 87 ha jeb 1%, sasniedzot 
10 480 ha.

• Lielāko platību 2023. gadā aizņēma ābeļu stādījumi 3508 ha jeb 33%, 
upenes 2284 ha jeb 22% un smiltsērkšķi 1535 ha jeb 15%. Vislielākais 
platību pieaugums 2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu bija 
upenēm par 208 ha jeb 10%. 2023. gadā augļu un ogu kopraža 
palikusi praktiski nemainīga sasniedzot 16,4 tūkst. t.

• Upeņu cena 2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu samazinājusies 
par 6%, saldajiem ķiršiem par 18%, āboliem par 3%, bet avenēm 
pieaugusi par 48% un zemenēm par 53%. Upeņu cena 2023. gadā bija 
1357,48 eur/t, saldajiem ķiršiem 3313,33 eur/t, zemenēm 5037,78 
eur/t, āboliem 866,24 eur/t un avenēm 4909,56 eur/t.

• LAD dati atspoguļo platību maksājumiem apstiprinātās augļu koku un 
ogulāju platības. Jāņem vērā, ka minimālais lauka lielums, ko var 
pieteikt atbalstam, ir 0,3 ha. Savukārt CSP savā apsekojumā iekļauj arī 
piemājas dārzus. 

 uz sākumu


	Slide 1
	Slide 2: Atklāta lauka dārzeņu platības 2015.-2023.gadā, ha
	Slide 3: Atklāta lauka dārzeņu kopraža un platību un kopražas izmaiņas
	Slide 4: Dārzeņu segto platību kopraža un tās izmaiņas
	Slide 5: Dārzeņu platības 2023. gadā, CSP un LAD datu salīdzinājums, tūkst. ha
	Slide 6: Dārzeņu ražošana
	Slide 7: Augļu koku un ogulāju stādījumu platība un kopraža
	Slide 8
	Slide 9: Augļu koku un ogulāju stādījumu platības, ha 
	Slide 10: Augļu un ogu ražošana

